Quintilien se plaît à opposer les styles en corps virils et musclés ou corps efféminés<sup>692</sup>, raisonnement porté à son comble dans la métaphore filée de l'eunuque.

*Quod eo diligentius faciendum fuit, quia declamationes, quibus ad pugnam forensem uelut praepilatis exerceri solebamus, olim iam ab illa uera imagine orandi recesserunt ; atque*

---

<sup>689</sup>*Inst. or.* 10, 1, 79 ; *Inst. or.* 12, 10, 41-42 ; *Inst. or.* 8, 3, 10 ; *Inst. or.* 9, 4, 8 ; *Inst. or.* 10, 1, 33 ; *Inst. or.* 9, 4, 8. De même, l'élan de la pensée est comparé à celui des athlètes, avant la course ou le lancer du javelot (*Inst. or.* 10, 3, 6).

<sup>690</sup>*Inst. or.* 12, 10, 40-41 et 43-44

<sup>691</sup>Nous pensons donc que la traduction de J. Cousin du passage « *sicut athletarum corpora (...) abhorrere* » est fautive ; il faut comprendre selon nous : « [ils pensent] que les corps des athlètes, même si l'exercice et un régime alimentaire particulier les rendent plus robustes, ne sont cependant pas naturels et s'écartent de l'apparence attribuée aux hommes ».

<sup>692</sup>*Inst. or.* 2, 5, 10-12 ; *Inst. or.* 8, pr., 19-20 et 22.

*ad solam compositae uoluptatem neruis carent, non alio mediis fidiis uitio dicentium, quam quo mancipiorum negotiatores formae puerorum uirilitate excisa lenocinantur. Nam ut illi robur ac lacertos barbamque ante omnia et alia, quae natura proprie maribus dedit, parum existimant decora, quaeque fortia, si liceret, forent, ut dura molliunt, ita nos habitum ipsum orationis uirilem et illam uim stricte robusteque dicendi tenera quadam elocutionis cute operimus et, dum leuia sint ac nitida, quantum ualeant nihil interesse arbitramur. Sed mihi naturam intuenti nemo non uir spadone formosior erit, nec tam auersa umquam uidebitur ab opere suo prouidentia, ut debilitas inter optima inuenta sit, nec id ferro speciosum fieri putabo, quod, si nasceretur, monstrum erat. Libidinem iuuat ipsum effeminati sexus mendacium, numquam tamen hoc continget malis moribus regnum, ut, si qua pretiosa fecit, fecerit et bona.*

*Quapropter eloquentiam, licet hanc (ut sentio enim, dicam) libidinosam resupina uoluptate auditoria probent, nullam esse existimabo, quae ne minimum quidem in se indicium masculi et incorrupti, ne dicam grauis et sancti, uiri ostendet. An uero statuarum artifices pictoresque clarissimi, cum corpora quam speciosissima fingendo pingendoue efficere cuperent, numquam in hunc ceciderunt errorem, ut Bagoam aut Megabuxum aliquem in exemplum operis sumerent sibi ; sed Doryphoron illum aptum uel militiae uel palaestrae, aliorum quoque iuuenum bellicorum et athletarum corpora decora uere existimarunt ; nos, qui oratorem studemus effingere, non arma, sed tympana eloquentiae demus ? <sup>693</sup>*